
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Resolución

Número: 

Referencia: RM EX-2017-32924225-APN-DNGU#ME - VALIDEZ NAC. TÍTULO - UNIV.
ATLÁNTIDA ARGENTINA.

 
VISTO la Ley de Educación Superior N° 24.521, el Decreto N° 576 del 30 de mayo de 1996, el Expediente
N° EX-2017-32924225-APN-DNGU#ME, y

CONSIDERANDO:

Que por la actuación mencionada en el VISTO tiene trámite la solicitud de otorgamiento de
reconocimiento oficial y validez nacional para los títulos de LICENCIADO/A EN ADMINISTRACIÓN y
TÉCNICO/A EN ADMINISTRACIÓN, efectuada por la UNIVERSIDAD ATLÁNTIDA ARGENTINA,
Facultad de Ciencias Económicas, Dolores, según lo aprobado por Resolución del Consejo Superior N°
35/17.

Que la Universidad peticionante cuenta con autorización provisoria para funcionar, motivo por el cual
conforme a lo establecido por los artículos 64, inciso b) y 41 de la Ley de Educación Superior Nº 24.521 y
el artículo 17 del Decreto Nº 576 del 30 de mayo de 1996, compete a este Ministerio otorgar la autorización
para el desarrollo de la carrera mencionada, así como también el pertinente reconocimiento oficial y la
consecuente validez nacional de los títulos de LICENCIADO/A EN ADMINISTRACIÓN y TÉCNICO/A
EN ADMINISTRACIÓN.

Que las actividades propuestas como alcances de los títulos guardan la concordancia necesaria con el
conjunto de conocimientos y capacidades determinados por el perfil proyectado.

Que si en el futuro, los títulos mencionados fueran incluidos en la lista que prevé el artículo 43 de la Ley
Nº 24.521, deberán adecuarse a las exigencias que se establezcan para esos casos, por lo cual la
autorización y el reconocimiento oficial que se otorgan quedan sujetos a tal condicionamiento.

Que ha tomado la intervención que le corresponde la DIRECCIÓN NACIONAL DE GESTIÓN Y
FISCALIZACIÓN UNIVERSITARIA, dependiente de la SECRETARÍA DE POLÍTICAS
UNIVERSITARIAS.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS ha emitido el dictamen de su competencia.

Que las facultades para dictar el presente acto resultan de lo dispuesto por el artículo 41 de la Ley de
Educación Superior y de lo normado por el inciso 8) del artículo 23 quáter la Ley de Ministerios (t.o. 1992)
y sus modificatorias.



 

Por ello,

EL MINISTRO DE EDUCACIÓN, CULTURA, CIENCIA Y TECNOLOGÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Autorizar a la UNIVERSIDAD ATLÁNTIDA ARGENTINA, Facultad de Ciencias
Económicas la modificación y funcionamiento con carácter presencial de la carrera de LICENCIATURA
EN ADMINISTRACIÓN, con el fin de expedir los títulos de LICENCIADO/A EN ADMINISTRACIÓN y
TÉCNICO/A EN ADMINISTRACIÓN, conforme al plan de estudios y demás requisitos académicos que
obran como ANEXO (IF-2018-44851663-APN-DNGYFU#MECCYT) de esta Resolución.

ARTÍCULO 2º.- Otorgar el reconocimiento oficial y validez nacional a los títulos de LICENCIADO/A EN
ADMINISTRACIÓN y TÉCNICO/A EN ADMINISTRACIÓN, a expedir por la UNIVERSIDAD
ATLÁNTIDA ARGENTINA.

ARTÍCULO 3º.- El reconocimiento oficial y la validez nacional que se otorgan a los títulos mencionados
en el artículo 2°, quedan sujetos a las exigencias y condiciones que corresponda cumplimentar en el caso de
que los mismos sean incorporados a la nómina de títulos que requieran el control específico del Estado,
según lo dispuesto en el artículo 43 de la Ley de Educación Superior.

ARTÍCULO 4º.- Considerar como actividades para las que tienen competencia los poseedores de los títulos
de LICENCIADO/A EN ADMINISTRACIÓN y TÉCNICO/A EN ADMINISTRACIÓN, a las propuestas
por la Institución Universitaria como alcances de los mismos y que se incorporan en el ANEXO (IF-2018-
44853913-APN-DNGYFU#MECCYT) de la presente Resolución.

ARTÍCULO 5º.- Comuníquese y archívese.



UNIVERSIDAD ATLÁNTIDA ARGENTINA, Facultad de Ciencias Económicas, Dolores
TÍTULOS: TÉCNICO/A EN ADMINISTRACIÓN, LICENCIADO/A EN ADMINISTRACIÓN

COD ASIGNATURA REGIMEN
CARGA

HORARIA
SEMANAL

CARGA
HORARIA

TOTAL
CORRELATIVAS MODALIDAD

DICTADO OBS.

 
1º AÑO - 1° CUATRIMESTRE
T.111 Análisis Matemático I Cuatrimestral 5 80 - Presencial  
T.112 Contabilidad Básica Cuatrimestral 6 96 - Presencial  

T.113
Instituciones del Derecho

Público
Cuatrimestral 5 80 - Presencial  

T.114
Metodología de la

investigación
Cuatrimestral 3 48 - Presencial  

 
1° AÑO - 2º CUATRIMESTRE
T.121 Introducción a la Economía Cuatrimestral 5 80 - Presencial  

T.122
Historia económica y Social 

Contemporánea
Cuatrimestral 5 80 - Presencial  

T.123
Administración de

Empresas I
Cuatrimestral 5 80 - Presencial  

T.124 Análisis Matemático II Cuatrimestral 5 80 T.111 Presencial  
 
2° AÑO - 3° CUATRIMESTRE
T.211 Microeconomía Cuatrimestral 5 80 T.121 Presencial  
T.212 Técnicas de Valuación Cuatrimestral 6 96 T.112 Presencial  
T.213 Derecho Privado Cuatrimestral 4 64 T.113 Presencial  
T.214 Antropología Filosófica Cuatrimestral 5 80 T.114 Presencial  
 
2° AÑO - 4º CUATRIMESTRE
T.221 Estadística I Cuatrimestral 5 80 T.124 Presencial  
T.222 Macroeconomía Cuatrimestral 5 80 T.211 Presencial  

T.223
Administración de

Empresas II
Cuatrimestral 5 80 T.123 Presencial  

T.224 Elementos de Costos Cuatrimestral 5 80 T.212 Presencial  
 
3° AÑO - 5º CUATRIMESTRE
T.311 Informática I Cuatrimestral 5 80 T.223 Presencial  
T.312 Derecho Empresario I Cuatrimestral 4 64 T.213 Presencial  
T.313 Estados Contables Cuatrimestral 6 96 T.212 Presencial  

T.314
Costos para decisión y

control
Cuatrimestral 5 80 T.221 - T.224 Presencial  

 
3° AÑO - 6º CUATRIMESTRE
T.321 Derecho Empresario II Cuatrimestral 4 64 T.312 Presencial  
T.322 Matemática Financiera Cuatrimestral 5 80 T.221 Presencial  

T.323
Seminario de Aplicación  de

costos
Cuatrimestral 5 80 T.314 Presencial  

T.324 Finanzas Públicas Cuatrimestral 5 80 T.222 Presencial  
 
 



COD ASIGNATURA REGIMEN
CARGA

HORARIA
SEMANAL

CARGA
HORARIA

TOTAL
CORRELATIVAS MODALIDAD

DICTADO OBS.

TÍTULO: TÉCNICO/A EN ADMINISTRACIÓN
 
CARGA HORARIA TOTAL: 1888 HORAS
 
4° AÑO - 7º CUATRIMESTRE

A.411
Psicosociología de la 

Organización
Cuatrimestral 5 80 T.223 Presencial  

A.412 Marketing I Cuatrimestral 5 80 T.323 Presencial  
A.413 Investigación Operativa Cuatrimestral 5 80 T.314 Presencial  
A.414 Política Económica Cuatrimestral 4 64 T.222 - T.321 Presencial  
 
4° AÑO - 8º CUATRIMESTRE

A.421
Administración de Recursos

Humanos
Cuatrimestral 5 80 A.411 Presencial  

A.422
Administración de 

Producción
Cuatrimestral 5 80 T.323 Presencial  

A.423 Informática II Cuatrimestral 6 96 T.311 - A.413 Presencial  
A.424 Administración Financiera Cuatrimestral 5 80 T.314 Presencial  
 
5° AÑO - 9º CUATRIMESTRE

A.511
Dirección y control de 

empresas
Cuatrimestral 5 80

A.412 - A.421 -
A.422 - A.424

Presencial  

A.512 Marketing II Cuatrimestral 5 80 A.412 Presencial  
A.513 Ética y Deontología Cuatrimestral 5 80 T.321 Presencial  

A.514
Seminario de Práctica 

Profesional (A)
Cuatrimestral 4 64

A.412 - A.421 -
A.422 - A.424

Presencial  

 
OTROS REQUISITOS

- INGLÉS --- 0 - - --- 1 * 
 
TÍTULO: LICENCIADO/A EN ADMINISTRACIÓN
 
CARGA HORARIA TOTAL: 2832 HORAS

OBSERVACIONES
1 * CONDICIONES PARA ALCANZAR EL TÍTULO DE GRADO: 
APROBACIÓN DE TRES (3) NIVELES DE INGLÉS.



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 

Referencia: EX-2017-32924225- -APN-DNGU#ME - LIC. EN ADMINISTRACIÓN

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.



ALCANCES DEL TÍTULO: TÉCNICO/A EN ADMINISTRACIÓN, QUE EXPIDE

UNIVERSIDAD ATLÁNTIDA ARGENTINA, FACULTAD DE CIENCIAS

ECONÓMICAS, DOLORES

• � Colaborar en la confección de los estados contables

• � Colaborar en asesoramiento societario

• � Colaborar en asesoramiento laboral

• � Colaborar en la administración y la economía de las distintas organizaciones

• � Colaborar en Asesoramiento impositivo.

ALCANCES DEL TÍTULO: LICENCIADO/A EN ADMINISTRACIÓN, QUE

EXPIDE UNIVERSIDAD ATLÁNTIDA ARGENTINA, FACULTAD DE CIENCIAS

ECONÓMICAS, DOLORES

• � Dirigir y gestionar eficientemente las organizaciones con o sin fines de lucro

• � Planificar en dichas organizaciones

• � Definir estrategias y tácticas de acción eficientes, eficaces y efectivas.

• � Adecuar las Organizaciones a las necesidades, oportunidades y requerimientos

del contexto cambiante



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 

Referencia: EX-2017-32924225- -APN-DNGU#ME - LIC. EN ADMINISTRACIÓN

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.


	RM 112-19
	RM 112-19a
	RM 112-19b

	Numero_2: IF-2018-44851663-APN-DNGYFU#MECCYT
	Pagina_2: página 2 de 2
	numero_documento: RESOL-2019-112-APN-MECCYT
	fecha: Jueves 17 de Enero de 2019
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Alejandro Finocchiaro
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología
	Numero_1: IF-2018-44851663-APN-DNGYFU#MECCYT
	Pagina_1: página 1 de 2


